

# مشاور خرایش



نگران وجود آفت سوسک شده‌اید. وحشت نکنید. موضوع را به مدیر یا سرپرست ساختمان اطلاع دهید. مسئول مرتبط اقدام لازم را انجام می‌دهد و شما را از کارهای انجام‌گرفته و آنچه باید خودتان انجام دهید آگاه می‌کند در این موارد، معمولاً از مامور دفع آفت کمک می‌گیرند. درباره اقدامات لازم از مدیر ساختمان، سرپرست و مامور دفع آفت راهنمایی **بخواهید**. از دستورالعمل‌های ایمنی مامور دفع آفت پیروی کنید.

برای دفع آفت سوسک، از اقدامات خودسرانه، شامل شستشو با شوینده‌های خانگی یا خرید حشرمکش، خودداری کنید.

سوسک آلمانی (*Blattella germanica*) بدن صاف، پاهای قوی، شاخک‌های بلند و 1.5 سانتی‌متر طول دارد. حشرات مزاحم اغلب در خانه‌های بدون سکنه زندگی می‌کنند. گاهی سوسک همراه با وسایل برقی دست‌دوم یا مواد غذایی وارد خانه می‌شود. در مجتمع‌های مسکونی بزرگ، حشرات به راحتی بین آپارتمان‌ها جابجا می‌شوند. دفع حشرات مزاحم مستلزم انتخاب رویکرد مشترک است. این آفت را فقط در صورتی می‌توان برطرف کرد که اقدامات حرفه‌ای دفع سوسک به‌صورت بلندمدت در کل ساختمان اجرا شود.

برای نظارت بر اجرای این اقدامات حرفه‌ای، مدیر ساختمان از مامور دفع آفت کمک می‌گیرد. نباید موضوع هجوم آفت را از روی خجالت پنهان کنید. هجوم سوسک نشانه رعایت نشدن اصول بهداشتی نیست. این آفت ممکن است به هر خانهای وارد شود. با اقدامات لازم می‌توانید به مامور دفع آفت کمک کنید.

## پرسش‌های متداول

**فرآیند دفع آفت سوسک چقدر طول می‌کشد؟**

مدت این فرآیند به میزان گستردگی آفت بستگی دارد. معمولاً دفع آفت در چند نوبت انجام می‌گیرد. در این زمینه با مامور دفع آفت مشورت کنید. با رعایت کردن دستورالعمل‌های مامور دفع آفت، می‌توانید این فرآیند را تسهیل کنید. بدین ترتیب تعداد نوبت‌های دفع آفت کاهش می‌یابد.

**آیا حشرمکش برای من مضر است؟**

مامور دفع آفت فقط از حشرمکش مجاز و موثر استفاده می‌کند. در این مدت نیازی به خروج از منزل نخواهد بود.

**آیا سوسک ناقل بیماری است؟**

سوسک منتشرکننده انواع باکتری، جانوران تک‌یاخته‌ای و کپک است و ممکن است ناقل بیماری‌های عفونی خطرناکی مانند سالمونلا، هیپاتیت، تیفوس یا سل باشد. فضولات حشرات ممکن است سبب بروز حساسیت در انسان شود. ورود سوسک به وسایل برقی، مانند رایانه، ممکن است سبب ایجاد مدار کوتاه (اتصال) شود.

**نمونه‌هایی از مکان‌های آلوده:**

بخچال، تله حشرات، چارچوب در و درهای کابینت



## IMPRESSUM

Bild und Sprache e.V.

www.medi-bild.de

Mit freundlicher Genehmigung

der Vecon GmbH.

© Vecon GmbH

Rex-Brauns-Str. 9 a, D-31139 Hildesheim

info@vecon-gmbh.de

05121 - 9229905



### موشک کوچک 1x1

سوسک آلمانی یا شرقی معمولاً در خانه‌های آلمان یافت می‌شود. این حشره، با وجود بالدار بودن، نمی‌تواند پرواز کند. این حشره فقط توانایی پرش دارد و از بالهایش برای کاهش سرعت سقوط استفاده می‌کند. سوسک آمریکایی می‌تواند پرواز کند ولی به‌ندرت پرواز می‌کند. همه گونه‌های سوسک می‌توانند به‌سرعت بدوند.

ویژگی مشترک گونه‌های سوسک این است که آنها زندگی پنهانی دارند، از نور دوری می‌کنند و در تاریکی فعال‌تر می‌شوند. از آنجاکه سوسکها در گروه‌های اجتماعی نسبتاً بزرگ زندگی می‌کنند، اقدام فوری پس از مشاهده نشانه‌های آفت ضروری است. این آفت معمولاً تهاجمی است؛ یعنی تعداد سوسکها، حتی در شرایط نامساعد، با سرعت سرسام‌آور افزایش می‌یابد. به دلیل این که سوسکها از نور فراری هستند و زندگی پنهانی دارند، میزان گسترش این آفت معمولاً از آنچه برآورد می‌شود بیشتر است. قاعده کلی: مشاهده یک سوسک به معنای وجود 200 سوسک دیگر در خانه است.

سوسک همه‌چیزخوار است و مواد نرم و مرطوب را ترجیح می‌دهد. این حشره از غذای گندیده، و نیز کاغذ، چرم و انواع پارچه تغذیه می‌کند.

مدفوع، بزاق و ذرات پوست سوسک ممکن است سبب بروز حساسیت، آگزما و آسم شدید شود. سوسک ممکن است ناقل انگل و عوامل بیماری‌زا مانند سالمونلا، آنفولانزای معده، سل و وبا باشد. به دلیل رعایت اصول بهداشتی، بروز این بیماری‌ها در اروپای مرکزی نامحتمل است. حشرات مضر فقط ناقل عوامل بیماری‌زا هستند.

سوسکها به مکان‌هایی که اصول بهداشت و نظافت در آنها رعایت نمی‌شود، هجوم می‌برند. آفت معمولاً از طریق بسته‌های مواد غذایی، وسایل مستعمل آشپزخانه یا بار مسافران وارد خانه می‌شود. سوسک ممکن است از کارگاه‌های تولید مواد غذایی یا رستوران‌ها وارد خانه‌ها یا آپارتمان‌های مجاور شود. سوسکها، پس از ورود به خانه، در مکان‌های پنهانی که مدت‌ها دور از دید می‌ماند، زادوولد می‌کنند.

گوشه‌های تاریک و مکان‌های مناسب برای زندگی سوسکها عبارت‌اند از:

- ☞ درون (یا روی) لوله‌های فاضلاب، لوله‌های برق، سامانه‌های تهویه یا لوله‌های گرمایش
- ☞ پشت لوازم خانگی مانند اجاق یا یخچال
- ☞ زیر کفپوش یا نواره دور اتاق
- ☞ داخل وسایل چوبی یا در کتو لباس، کاغذ و غیره.

### روش تشخیص وجود سوسک

- ☞ دیدن سوسک زنده (به‌ویژه در شب) یا سوسک مرده
- ☞ باقی‌مانده پوست (لایه‌های نیمه‌شفاف)
- ☞ مدفوع (گویچه‌های ریز و مشکی - قهوه‌ای، مشابه پودر قهوه) روی دیوارها، نشانه‌های مدفوع معمولاً در یک مسیر واحد دیده می‌شود.
- ☞ بوی ناخوشایند - شیرین (در موارد هجوم گسترده آفت)
- ☞ نشانه‌های خورده شدن مواد غذایی یا پارچه، سوراخ شدن بسته مواد غذایی



مسیر حرکت سوسکها با رد مدفوع آنها که شبیه دانه‌های کوچک قهوه‌ای (مشابه پودر قهوه) است، مشخص می‌شود.

مهمترین نکته در روند مقابله با آفت سوسک، واکنش سریع است. اگر فقط یک سوسک ببینید، باید واکنش نشان دهید؛ حتی اگر بی‌آزار به نظر برسد در بیشتر موارد، وجود یک سوسک نشانه وجود تعداد زیادی سوسک در نقاط مختلف خانه است.

پس از شناسایی آفت، بهتر است از کارشناسان دفع آفت کمک و راهنمایی بخواهید. ماموران حرفه‌ای معمولاً از نوعی ژل مخصوص جذب سوسک استفاده می‌کنند. این ژل در واقع طعمه سمی است.

اقدام خودسرانه برای دفع آفت توصیه نمی‌شود. روش‌های خانگی یا اقدامات دیگر حداکثر برای دفع جمعیت محدود سوسکها کارایی دارد. البته، از آنجاکه سوسکها زندگی پنهانی دارند، هرگز نمی‌توان مطمئن شد که همه سوسکها از بین رفته‌اند. در صورت مشاهده سوسک، چه باید کرد؟

### مهم

مواد غذایی، لباس‌ها یا پارچه‌هایی را که مورد هجوم سوسک قرار گرفته است، دور بریزید! سوسک ممکن است ناقل آلودگی و عوامل بیماری‌زا باشد، و باقی‌مانده پوست و مدفوع سوسک نیز ممکن است سبب بروز واکنش‌های حساسیتی شود.

### ☞ وظایف شما در زمینه مقابله با آفت

برای مقابله موثر با سوسک، اقدامات زیر نیز اهمیت دارد:

- ☞ مواد غذایی را در ظرفهای دارای درپوش محکم نگهداری کنید (بانکه دارای درپوش، جعبه‌های پلاستیکی یا فلزی). نگهداری در کارتن یا کیسه کافی نیست
- ☞ همه سطوح، کفپوش‌ها و کابینت‌ها (قسمت‌های داخلی و خارجی) را با شوینده چند-منظوره تمیز کنید.
- ☞ تا حد ممکن، همه شکاف‌ها و ترک‌های باز را بپوشانید درچه‌ها، درزها و لوله‌های باز را بپوشانید.

بدین‌ترتیب، سوسکها دیگر نمی‌توانند غذا پیدا کنند و مجبور به مصرف طعمه می‌شوند.